« Le Seigneur fait éclater sa vengeance et le fait avec fureur : le Seigneur se venge de ses ennemis et se met en colère contre ceux qui le haïssent. » *Naum. i, 4*. Les Septante : « Le Seigneur se venge avec fureur : le Seigneur se venge de ses adversaires, et il fait disparaître lui-même ses ennemis. » Dans l'un et l'autre sens, la colère du Seigneur vient de ce qu'il reprend ceux qu'il aime, *Prov. iii*, et qu'il châtie tout homme qu'il reçoit au nombre de ses enfants, pour ôter de leur cœur toute opposition et toute inimitié à sa volonté, afin qu'après qu'il a brisé leurs desseins hostiles et imposé silence à leurs discours rebelles, ils reviennent à leur ancien

agebat pœnitentiam mundus, consummatio illius non fiebat; postquam vero, multiplicata iniquitate, refrixit charitas multorum, ita ut teutentur etiam electi Dei, *Matth. xxiv*, tunc zelator Dominus venit in ultionem : non quod ipse sit inimicus et ultor, quod de diabolo dicitur; sed quod inimica [al. amica] sit ejus ultio, et quasi ignis, ligna, fenum, stipulamque consumat, ut purum aurum remaneat et argentum.

« Ulciscens Dominus, et habens furem : Ulciscens Dominus in hostes suos, et irascens ipse inimicis suis. » *Naum. i, 4*. LXX : « Ulciscens Dominus cum furore : ulciscens Dominus in adversarios suos, et tollens ipse inimicos suos. » Secundum utramque intelligentiam, quia diligit Dominus quem corripit, *Prov. iii*, et castigat omnem filium quem recipit, ideo irascitur, ut quod adversarium et inimicum sibi est tollat, et hostilibus [al. tollat ex hostibus], et contrariis cogitationibus fractis, sermonibusque sublatis, in antiquum redeant statum. Denique in consequentibus ait : « Dominus patiens, et longa fortitudo ejus. » Sed quia semel et histo-

état. Au reste, la prophétie dit ensuite : « Le Seigneur est patient, et sa force diffère le châtiement; » mais, comme nous nous sommes promis d'exposer en même temps l'histoire, par adversaires et ennemis de Dieu, entendons les Assyriens, contre lesquels il se vengera avec fureur et indignation, après s'être longtemps montré patient envers eux.

« Le Seigneur est patient et grand en puissance, et, en les absolvant, il n'en laissera aucun impuni. » *Naum. i, 2*. Le grec est encore plus significatif : et ne punissant pas, il ne laissera pas impuni. » Voici le sens : Sa patience a été longue à l'égard des Assyriens criminels, et dans la force de sa magnanimité, il a longtemps souffert leurs iniquités, tout en les exhortant à la pénitence; mais puisque, méprisant la bonté divine, ils se sont, dans l'impénitence de leur cœur, amassé un trésor de colère pour le jour de la colère, *Rom. ii*, après avoir été si patient, il ne permettra pas qu'ils s'en aillent impunis, comme s'ils étaient purs et innocents; ou certainement voici l'explication, puisque nous voulons en même temps entendre en bonne part ce qui est dit : Il est patient, lui qui soutient tous ceux qui tombent et qui les relève après leur chute; *Psal. cxliv*; lui qui guérit ceux dont le cœur est dans la tribulation et qui pansent leurs blessures; et sa force est grande, puisqu'il anéantit les inimitiés dans la chair, et qu'il ne laisse aucune faute dans l'impunité, enseignant par les corrections, à ceux qui s'applaudissent trop de leur propre force, que c'est, non point

riam exponere proposuimus, inimicos et hostes Dei intelligamus Assyrios, in quos cum diu patiens fuerit, postea cum furore et iracundia ultor existet.

« Dominus patiens et magnus fortitudine, et mundans, non faciet innocentem. » Quod significantius in Græco dicitur : καὶ ἀθῶν οὐκ ἀθώσει [al. καὶ ἀθῶν οὐκ ἀθώσει.] Et est sensus : Diu quidem sceleris Assyriorum patiens fuit, et magnanimitatis suæ fortitudine iniquitates eorum sustinuit, provocans eos ad pœnitentiam; sed quia, contempta bonitate Dei, secundum cor impenitens thesaurizaverunt sibi iram in die iræ, *Rom. ii*, qui ante patiens fuit, nequaquam eos tanquam mundos et innocentes inultos abire patietur. Vel certe ita (quoniam in bonam partem simul volumus accipere quæ dicuntur) patiens est qui sustentat omnes ruentes, et erigit elisos [al. allisos] : *Psal. cxliv* : qui sanat tribulatos corde, et alligat contritiones eorum; et magna virtus ejus, solvens inimicitiam [al. inimicitias] in carne, et nocentem non faciens innocentem, cum etiam qui nimium sibi applaudit coargutus fuerit, quod non merito proprio, sed misericordia Dei sit salva-

par leurs mérites, mais par la miséricorde de Dieu qu'ils sont sauvés. Bien qu'ils disent : « Voilà déjà tant d'années que je vous sers, et je ne vous ai jamais désobéi en rien de ce que vous m'avez commandé, » *Luc. xv, 29*, néanmoins, parce que le Seigneur est bon, que ses miséricordes s'étendent sur tous ses ouvrages, *Psalm. cxi, 6*, que tous ont péché et que tous ont besoin de la gloire de Dieu, *Rom. iii, 23*, justifiés gratuitement par lui, ils entendront cette parole : « Votre œil est-il méchant, parce que je suis bon ? » *Matth. xx, 15*. C'est ainsi qu'en ce qu'il reprend et pardonne, il ne laisse aucun homme s'en aller impuni.

« Le Seigneur marche dans le tourbillon et la tempête de sa vie, et sous ses pieds s'élèvent des nuages de poussière. » *Naum. i, 3*. Au lieu de tempête et tourbillon, la version des Septante porte « consommation et commotion ; » le mot hébreu *BASUPHA* peut, en effet, s'expliquer par « dans la tempête, » ou par « dans la commotion. » Cela veut dire qu'à la fin du monde toutes choses seront ébranlées. selon la prédiction d'Aggée : « Encore un peu de temps, et j'ébranlerai le ciel et la terre, la mer et l'univers ; » *Aggæ, ii, 7* ; et quand toutes choses auront été ébranlées, afin que tous croient à la voie du Seigneur, qui dit dans l'Évangile : « Je suis la voie, la vie et la vérité, » *Joan. xiv, 6* ; quand le Fils de l'homme sera venu sur les nuées, *Marc. xiii, 26*, qui reçoivent dans Isaïe

l'ordre de ne pas répandre leur pluie sur la vigne, *Isa. v*, et auxquelles parvient la vérité de Dieu, selon le mot du Psalmographe : « Votre vérité est arrivée jusqu'aux nues, » *Psalm. xxxv, 6*, alors aussi ces nuées elles-mêmes, c'est-à-dire les âmes des Prophètes et des saints, qu'accablait auparavant le poids de leur union avec la chair, s'élevant vers les hautes régions, deviendront d'une légèreté plus grande, et, se changeant en marche-pied de Dieu, le serviront au milieu des Anges, dans les offices les moins importants, car ils ne pourront connaître les premiers et anciens ministères, qui appartiennent à la tête. Libre à un autre d'entendre les nuées en mauvaise part, en ce sens qu'elles troublent toujours ce qui est serein, qu'elles s'efforcent de couvrir de leur obscurité la claire lumière du soleil et des étoiles, et que, plus tard, assujetties à la puissance du Seigneur, elles seront réduites en poudre, et la terre, qui est opaque en comparaison, sera anéantie.

« Il menace la mer et la dessèche, et il change tous les fleuves en un désert. » *Naum. i, 4*. Dans le sens littéral, c'est une description de la puissance de Dieu, qui doit venger Israël de ses ennemis ; il ne lui est pas difficile de détruire les Assyriens, puisqu'il peut, à son gré, changer les éléments. Autrement, puisque j'ai déjà dit que cette prophétie a trait à la consommation du monde, il faut l'entendre simplement ainsi : « Lorsque viendra la fin du monde,

tus. Licet enim dicat : « Ecce ego tot annos servio tibi, et nunquam præceptum tuum præterivi, » *Luc. xv, 29*, tamen quoniam bonus est Dominus omnibus et misericordiæ illius super omnia opera ejus, *Psalm. cxi, 6*, et omnes peccaverunt, et indigent gloria Dei, *Rom. iii, 23*, justificatus ab eo gratis audiet : « An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum ? » *Matth. xx, 15* Atque ita fiet, ut in eo ipso quod arguit et ignoscit, nullum innoxium abire patiatur.

« Dominus in tempestate et in turbine vitæ ejus, et nebulae pulvis pedum ejus. » *Naum. i, 3*. Pro tempestate et turbine, « consumptionem et commotionem » Septuaginta transtulerunt ; licet in eo ubi nos posuimus, « in tempestate, » et in Hebræo scribitur *BASUPHA*, « in commotione quoque possit intelligi. Hoc autem significat, quod in fine mundi universa moveantur, juxta illud quod scriptum est in Agæo : « Adhuc semel et ego movebo cælum et terram, mare et aridam ; » *Aggæi ii, 7* ; et cum fuerint cuncta commota (ut credant viæ Domini, qui in Evangelio dicit : « Ego sum via, et vita, et veritas ; » *Joan. xiv, 6* ; et : Cum venerit Filius hominis in nubibus, *Marc. xiii, 26*, quibus mandatur in Isaïa,

Cap. v, ne pluant super vineam imbrem, et ad quas pervenit veritas Dei, dicente Psalmographo : *Psalm. xxxv, 6* : « Veritas tua usque ad nubes, » tunc etiam ipsæ nubes, Prophetæ videlicet, animæque sanctorum, quæ prius conjunctione carnis fuerant prægravatæ, elevatæ in sublime, tenuioris substantiæ fient, et in scabellum pedum Dei redactæ, in extremis quibusque inter angelos officiis ministrabunt. Priora quippe et antiqua, quæ ad caput pertinent, nosse non poterunt. Alius vero nubes in contrariam partem accipiet, quod semper serena conturbent, et clarum solis stellarumque lumen sua caligine nitantur prætexere, et quod subjectæ postea dominicæ potestati in pulverem redigantur et in nihilum, et terra in eis quæ pinguis est, dissolvatur.

« Increpans mare et exsicicans illud, et omnia flumina ad desertum perducens. » *Naum. i, 4*. Juxta litteram Dei potentia describitur, qui vindicaturus est de adversariis Israël, quod non grande sit ei Assyrios destrueret, cujus majestatis sit etiam elementa mutare. Vel certe quia semel de consumptione mundi esse diximus prophetiam, et hoc simpliciter accipite : Cum venerit mundi consummatio, et pertransierit cælum et terra, mare quoque et fluvios

et que le ciel et la terre passeront, la mer et les fleuves seront aussi desséchés. D'autre part, puisque je lis dans les Psaumes : « Dans cette mer si grande et d'une si vaste étendue se trouve un nombre infini de poissons, de grands et de petits animaux. C'est là que les navires passent, et là qu'est ce monstre que vous avez formé pour s'y jouer, » *Psalms*. ciii, 25, 26, il me semble digne de la bonté et de la clémence de Dieu de détruire par sa menace toute l'amertume salée de cette mer, d'humilier le dragon qui règne sur ces eaux, et de dessécher les gouffres de malice où nagent un nombre infini de petits reptiles, les animaux qui habitent avec le dragon ne méritant pas d'être comptés. Il change aussi en désert tous les fleuves, toute doctrine qui usurpe le nom de science, et qui, s'insurgeant contre Dieu, a recours aux fleuves de l'éloquence, à la volubilité des paroles, et roulant profondément ses vagues enflées, se précipite sur sa pente, au grand étonnement des spectateurs. Voyez Platon, Démosthène, Cicéron, à la fois orateur et philosophe, les princes des hérétiques, tels que Valentin, Marcion, Bardesanes, Tatianus, voilà les fleuves que Dieu dessèche. Tout cela, Notre-Seigneur Jésus-Christ le consumera par le souffle de sa bouche, et le détruira avec la lumière de son avènement, II *Thessal.* II; tous ces fleuves, il les changera en désert. On voit donc que, conformément au titre : « Prise de Ninive; livre de la Vision de

Nahum d'Elcès, » c'est à bon droit que Ninive est regardée comme la figure du monde, dont la mer et les fleuves d'éloquence sont desséchés à la fin des temps.

« La beauté de Basan et du Carmel s'effacent, et la fleur du Liban se flétrit. » *Naum.* I, 4. Les Septante : « Le pays de Basan et le Carmel ont perdu leur force, et les fleurs du Liban se sont fanées. » La métaphore de Basan, contrée fertile, et du Carmel et du Liban, montagnes peuplées d'arbres, est une figure de la ruine de l'Assyrien : autrefois puissant, florissant, maître de peuples nombreux, il va être anéanti par la colère du Seigneur. Nous pouvons encore, au sujet de la fin du monde, comprendre que les puissants, les nobles, ceux qui nagent dans l'opulence, périront tout à coup, et qu'il leur sera dit : « Insensé, cette nuit même votre âme vous sera ôtée; et les richesses que vous avez entassées, à qui seront-elles? » *Luc.* XII, 20. D'autre part, d'après l'interprétation des noms, puisque Basan veut dire « confusion et ignominie, » nous assurons qu'à la fin du monde, toutes les choses ignominieuses et dont on doit rougir, lorsque le Seigneur sera venu, n'auront plus aucune influence, et que non-seulement les péchés seront anéantis, mais encore que, Jésus-Christ venant, ceux qui se croient féconds et florissants en bonnes œuvres, trembleront de crainte; et ce sera l'accomplissement de cette prophétie de l'Évangile : « Lorsque viendra

siccari. Sed mihi legendi illud in Psalmis : « Hoc mare magnum et spatiosum; ibi reptilia quorum non est numerus, animalia parva cum magnis; ibi naves perambulant; draco iste quem formasti ad illudendum ei, » *Psalms*. ciii, 25, 26, dignum videtur bonitate et clementia Dei omnem amaritudinem et salsuginem maris sua comminatione destruere, et regnantem in aquis humiliare draconem, et malitiæ exsiccare gurgites in quibus parva natant reptilia, quorum non est numerus, neque enim digna sunt numero quæ cum dracone versantur. Flumina quoque ad desertum perducens, omnem falsi nominis scientiam, quæ se contra Deum erigens, flumine eloquentiæ utitur, et volubilitate verborum, et tumentes contorquens gurgites, cum miraculo spectantium fertur in pronum. Vide Platonem, spectata Demosthenem, Tullium quoque philosophum pariter et oratorem, et hæreticorum principes intueri, de quibus fuit Valentinus, Marcion, Bardesanes, Tatianus, et de fluminibus non ambiges. Sed hæc omnia consummet Dominus Jesus spiritu oris sui, et destruet illuminatione adventus sui, II *Thess.* II, et ad deserta perducet. Simulque cerne quod juxta titulum, qui inscribitur : « Assumptio Ninive; liber visionis Naum

Elcesæi, » recte et in Ninive mundus figuraliter intelligitur, et mare ejus eloquentiæ flumina in consummatione siccantur.

« Infirmatus est Basan et Carmelus, et flos Libani elanguit. » *Naum.* I, 4. LXX : « Imminuta est Basanitis [al. *Immutata Basanitidis*] et Carmelus, et quæ florebant Libani, defecerunt. » Μεταφορικῶς per Basan et Carmelum et Libanum, regionem uberem et montes consitos, Assyrii vastitas demonstratur, quod ille potens quondam et florens et plurimis gentibus imperans, Domino irascente, populandus sit. Sed et de consummatione mundi possumus intelligere, quod potentes quippe et nobiles, et nimis opibus abundantes, repente pereant, et dicatur eis : « Stulte, hac nocte auferetur anima tua a te; quæ autem præparasti, cujus erunt? » *Luc.* XII, 20. Porro secundum interpretationem nominum, quia « Basan, confusionem et ignominiam » sonat, in consummatione mundi omnia, quæ ignominia et rubore digna sunt, asserimus cum Dominus voverit, infirmari, et non solum peccata redigi in nihilum, sed et « Carmelum » quoque, qui interpretatur « scientia circumcisionis, » et eos qui sibi videntur in bonis operibus uberes et florentes, Christo veniente, trepidare, et impleri illud

le Fils de l'homme, pensez-vous qu'il trouvera la foi sur la terre? » *Luc. xviii*, 8. C'est que le flot de l'iniquité montant toujours, la charité de plusieurs se refroidira, et c'est pour cela que viendra la colère de Dieu.

« Il ébranle les montagnes, il désole les collines; la terre, le monde et tous ceux qui l'habitent tremblent devant lui. » *Naum. i*, 5. Les Septante : « Il ébranle les montagnes, il secoue les collines sur leur base; la terre, le monde et tous ceux qui l'habitent se rapetissent de frayeur devant lui. » On peut simplement comprendre qu'à la fin du monde, quand le Sauveur viendra dans sa majesté, les montagnes et les collines, et le globe terrestre, et l'univers seront ébranlés. Puisqu'au temps de sa passion, le soleil prit la fuite, les rochers se fendirent et la terre trembla, *Matth. xxvii*, *Luc. xxiii*, à plus forte raison l'univers sera-t-il troublé quand il apparaîtra dans toute sa splendeur. Au figuré, par montagnes et collines, il faut entendre les gens élevés en dignités et en puissance, qui, à l'avènement du Sauveur, seront jetés dans la poussière, et, renversés de leurs trônes, joncheront le sol, car le Seigneur regarde d'un œil sévère ceux qui font le mal, pour exterminer leur mémoire de la surface de la terre. *Psal. xxxiii*, 17. Alors, aussi la terre tremblera, et le monde et l'univers seront frappés d'épouvante devant le Seigneur; ils

quod dicitur in Evangelio : « Cum venerit Filius hominis, putas [al. *putasne*], inveniet fidem super terram? » *Luc. xviii*, 8. Increscente quippe iniquitate, refrigescet charitas plurimorum, propter quæ veniet ira Dei.

« Montes commoti sunt ab eo, et colles desolati sunt, et contremuit terra a facie ejus, et orbis, et omnes habitantes in eo. » *Naum. i*, 5. LXX : « Montes commoti sunt ab eo, et colles concussi sunt, et contracta est terra a facie ejus, universitas et omnes qui habitant in ea. » Potest et simpliciter accipi quod in consummatione mundi, cum in majestate sua Salvator venerit, et montes et colles, et orbis et terra, et cuncta moveantur. Si enim in passione ejus sol fugit, saxa scissa sunt, terra contremuit, *Matth. xxvii*; *Luc. xxiii*, multo magis in claritate ejus omnia turbabuntur. Sed et figuratim montes et colles, sublimes quippe et potentes intelligendi sunt, qui in adventu Domini prosternerentur humi, ac de solio suo depositi pavimento cobærebunt. Facies enim Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum. *Psal. xxxiii*, 17. Tunc et terra contremisect, et orbis atque universitas faciem Domini formidabunt; hoc pro summo cruciatu pœnaque ducentia, quod vultum ejus respicere non audebunt.

regarderont comme la plus cruelle des tortures et le plus grand châtement de ne pas oser regarder sa face.

« Qui pourra n'être pas terrassé par sa colère, et qui lui résistera lorsqu'il sera dans la fureur? » *Naum. i*, 6. Les Septante : « Qui pourra soutenir sa colère, et qui lui résistera lorsqu'il sera dans la fureur? » Ils seront donc bien rares — s'il s'en trouve un seul toutefois — ceux qui ne mériteront pas d'être châtiés par la colère divine. Il n'y aura aucune âme qui ne redoute point le jugement de Dieu, puisque les astres mêmes ne sont point purs en sa présence. *Job. xxv*, 5. Le mot hébreu *JACCUM*, qu'Aquila et les Septante rendent par « résistera », rapportons-le à ce sens, à propos duquel il est dit, dans le second livre des Rois et dans le premier des Paralipomènes : « Contre le courroux de Dieu. » Il est certain pour tous que là, « courroux de Dieu » est synonyme de diable et anges du mal, lesquels sont envoyés pour châtier ceux qui méritent la colère. Il se trouvera donc difficilement, à la fin du monde, un cœur pur et sans tache qui ose dire : « Le prince de ce monde est venu et il n'a rien trouvé en moi », *Joan. xiv*, 30, et qui ose lui résister en face. D'autre part, contre les Assyriens, voici l'interprétation : Lorsque le Seigneur viendra dans la tempête et le tourbillon, desséchant l'empire de Babylone, dont la figure est la mer, renversant